



ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়
বিভাগে পটভিত্তিক অনুবাদ
(প-ছয়মিনিট)
প্রথম বর্ষ বিকিএ ভর্তি পরীক্ষা ২০২০-২০২১

SET-A

মোট সময় : ৯০ মিনিট
MCQ : ৪৫ মিনিট
লিখিত : ৪৫ মিনিট

পূর্ণমান : ১০০ নম্বর
MCQ : ৬০ নম্বর
লিখিত : ৪০ নম্বর

১. গ্রন্থপত্র পাওয়ার সাথে সাথে গ্রন্থকোটি গ্রন্থ বা পৃষ্ঠায় খিট ঠিক আছে কিনা দেখে নিয়ে পরীক্ষা শুরু করতে হবে। প্রয়োজনে পরীক্ষা শুক্রর আগে গ্রন্থপত্র বদল করা যাবে।
২. MCQ অংশে গ্রন্থকোটি গ্রন্থ সমমানের। প্রতিটি ভুল উত্তরের জন্য ০.২৫ নম্বর কাটা যাবে।

বাংলা

১. 'সে কবির হাবী-শাগি কান পেতে আছি।' - কোন ধরনের কবিতা?
A. যে কবি সর্বপ্রণামী নয়
B. মাতির কাছাকাছি আছে যে
C. D. যে কবির কাব্যে অর্থ জনদের প্রতিফলন ঘটেছে
E. প্রকৃতির গুণ পরিচয় যিনি চিত্রিত করতে পেরেছেন
২. নিচের কোন দুটি বর্ণের উচ্চারণ একই?
A. স, শ
B. ঞ, ন
C. D. ত, ঠ
৩. নিচের কোন বানান শুদ্ধ শুদ্ধ?
A. দূরবীক্ষণ, পরিপক্ব
B. মরিচীকা, সমীচিন
C. D. বিভীম্বল, মরুদ্যান
E. সঙ্কলা, মনুর্ষ
৪. 'ইস! যদি পাখির মতো পাখা পেতাম!' বাক্যটি -
A. B. বর্ণনাত্মক
C. আবেগসূচক
D. সন্দেহসূচক
E. প্রার্থনাসূচক
৫. 'তিনাপড়েন' বাগ্‌ধারার সঙ্গে যুক্ত নিচের কোন শব্দ?
A. B. C. D.
E. পরিবার
৬. কোন শব্দজোড় বিপরীত নয়?
A. প্রাচ্য-প্রতীচ্য
B. আবাখন-বিসর্জন
C. সাম্য-বৈষম্য
D. E. যোজন-সংযোজন
৭. 'হাসনাহেনা' শব্দটি কোন ভাষা থেকে আগত?
A. হিন্দি
B. গুজরাটি
C. D. জাপানি
E. সাঁওতালি
৮. 'সিরাজউদ্দৌলা' নাটক কত অঙ্কে বিন্যস্ত?
A. তিন
B. C. চার
D. পাঁচ
E. এক
৯. 'বৃক্ষ যে কেবল বৃদ্ধির _____ তা নয়- প্রশান্তিরও ইঙ্গিত।' বাক্যটির শূন্যস্থানে বসবে যে শব্দ -
A. লক্ষণ
B. C. D.
E. ইশারা
১০. নিচের কোন শব্দজোড় বিসদৃশ?
A. B. C. D.
E. অলক : চিকুর
১১. 'তুমিও কি বিশ্ববিদ্যালয়ে ভর্তি হতে চাও?' এখানে 'কি' কোন পদ?
A. বিশেষণ
B. ক্রিয়া-বিশেষণ
C. D.
E. সর্বনাম

Paragon

12. 'জাতভিমান' শব্দটি সন্ধিবিচ্ছেদ করলে হবে -

- A. জাত + অভিমান B. জাত + অভিমান C. জাতা + অভিমান D. জাতা + অভিমান

General English

Fill in the blanks with appropriate words (questions 13-14)

13. She likes ----- long emails.
A. writes B. writing C. write D. wrote
14. We ----- not hurry, we have got plenty of time.
A. may B. need C. would D. do

15. Choose the correct sentence:

- A. The more you read, less you understand.
B. More you read, less you understand.
 C. The more you read, the less you understand.
D. More you read, the less you understand.

Choose the correct form of verb (questions 16-17)

16. Simon is not here, he is out ----- his uncle.
A. visited B. is visiting C. visiting D. visits
17. I wish I ----- a child again.
A. am B. were C. was D. be

Select the alternative that best replaces the underlined word of the sentence below:

18. He is intimidated by his boss.
 A. frightened B. promoted C. disliked D. encouraged

Choose the appropriate pair of words matching the relationship suggested in the capitalized pair

19. FANS: GALLERIES
A. Teams: Goalposts B. Referee: Decision
 C. Audience: Seats D. Tickets: Counters

20. Which word is wrongly spelt?

- A. Deceive B. Receive C. Recede D. Reciept

Choose the appropriate preposition (questions 21-22)

21. The gift was wrapped ----- blue paper.
A. by B. around C. of D. in
22. I will take my driving test ---- a week.
 A. in B. about C. for D. on

23. What is the right synonym of 'Hostile'?

- A. Flexible B. Unfriendly C. Happy D. Indifferent

Complete the sentence:

24. The patient's blood pressure was -----
 A. so high to ignore B. much higher to ignore
C. too high to ignore D. more high to ignore

Paragon

হিসাববিজ্ঞান (Accounting)

১৫/১০/২২

Paragon

25. কয়েক বছর পূর্বে জিহাদ ট্রেডিং কোম্পানি ৫,০০,০০০ টাকা ব্যয়ে একটি অফিস সরঞ্জাম ক্রয় করে যার আয়ুষ্কাল ১০ বছর। আজ পর্যন্ত ২৫,০০০ টাকার মূল্য হ্রাস হয়েছে। আজ এটি ২,৫০,০০০ টাকায় বিক্রয় করা হলে কত টাকা লাভ বা ক্ষতি হবে? (A few years ago, Jhidul Trading purchased an office equipment at a cost of Tk. 5,00,000 and estimated its salvage value of Tk. 50,000. As of today, the accumulated depreciation at 10% per annum under straight-line method is of Tk. 2,50,000. Today it could be sold for Tk. 2,50,000, what would be the gain or loss on this sale?)
- A. ক্ষতি ৩,০০,০০০ টাকা (Tk. 3,00,000 loss) B. ক্ষতি ২৫,০০০ টাকা (Tk. 25,000 loss)
- C. লাভ ২৫,০০০ টাকা (Tk. 25,000 gain) D. লাভ ২,৭৫,০০০ টাকা (Tk. 2,75,000 gain)
26. পরিচালনামূলক নগদ প্রবাহ নির্ণয়ে নিচের কোনটি নিট মুনাফের সাথে যোগ করতে হয়? (Which one is added to net income in the calculation of operating cash flow?)
- A. অবনয় (Depreciation)
- B. বিনিয়োগ বিক্রয়জনিত মুনাফ (Gain on sale of investments)
- C. চলতি দায়ের বৃদ্ধি (Increase in current liabilities)
- D. চলতি সম্পদের হ্রাস (Decrease in current assets)
27. বেতহাফিলে সেবাদায় ৫২,০০০ টাকা, লিখিত অনাদায়ি পাওনা ২,০০০ টাকা এবং অলিখিত অনাদায়ি পাওনা ২,০০০ টাকা। যদি সেবাদায়ের ওপর ৫% সন্মতি রাখা হয় এবং অনাদায়ি পাওনা সন্মতির ক্রেডিট ব্যালেন্স ১,০০০ টাকা হয়, তাহলে চলতি বছরে অনাদায়ি পাওনা সন্মতি কত রাখতে হবে? (In trial balance, account receivable is of Tk. 52,000; recorded bad debt of Tk. 2,000 and unrecorded bad debt of Tk. 2,000. What is the amount of allowance for doubtful accounts kept in current year if the allowance is 5% on accounts receivable and credit balance in allowance for doubtful accounts currently is of Tk. 1,000?)
- A. ২,৫০০ টাকা (Tk. 2,500)
- B. ১,০০০ টাকা (Tk. 1,000)
- C. ২,৪০০ টাকা (Tk. 2,400)
- D. ১,৫০০ টাকা (Tk. 1,500)
28. _____ নীতি অনুসরণ করার কারণে আমরা সম্ভাব্য দায়কে আর্থিক বিবরণীতে প্রদর্শন করে থাকি। (Contingent liabilities are shown in the body of financial statement because we follow the principle of _____)
- A. ব্যবসায়িক স্বতন্ত্রতা (Business Entity)
- B. হিসাবকালের (Periodicity)
- C. পূর্ণ প্রকাশের (Full-disclosure)
- D. মিলকরণের (Matching)
29. একটি মজুত পণ্যের ক্রয়মূল্য ১৫,৫০০ টাকা এবং বাজার মূল্য ১২,৫০০ টাকা, যা বছর শেষে মজুত পণ্যের মূল্য থেকে বাদ পড়ে গেছে। এই মজুত পণ্যটি সঠিকভাবে হিসাবরক্ষণ হলে, হিসাবরক্ষণের মুনাফের ওপর কিরূপ প্রভাব ফেলবে? (An inventory having cost price and market price of Tk. 15,500 and Tk. 12,500 respectively has been omitted while counting the inventory at the year end. What would be the effect on business profit, if this inventory is properly accounted for?)
- A. মুনাফ ১৫,৫০০ টাকা কমবে। (Decrease of profit by Tk. 15,500)
- B. মুনাফ ৩,০০০ টাকা কমবে। (Decrease of profit by Tk. 3,000)
- C. মুনাফ ৩,০০০ টাকা বাড়বে। (Increase of profit by Tk. 3,000)
- D. মুনাফ ১২,৫০০ টাকা বাড়বে। (Increase of profit by Tk. 12,500)
30. কোনটি উৎপাদন ব্যয়ের উপাদান? (Which one is an element of cost of production?)
- A. অফিস ভাড়া (Office rent)
- B. পরোক্ষ কাঁচামাল (Indirect Raw Material)
- C. বিজ্ঞাপন ব্যয় (Advertising expense)
- D. কু-ডেব (Bad Debt)
31. ২০২০ সালে রাসনা কোম্পানির সম্পত্তি ৭০,০০০ টাকা কমেছে এবং দায় ১০০,০০০ টাকা বেড়েছে। ফলস্বরূপে মালিকানাধীন স্বত্ব । (During 2020 Rashna Company's assets decreased by Tk. 70,000 and liabilities increased by Tk. 1,00,000. Its owners' equity, therefore .)
- A. ১,৭০,০০০ টাকা বেড়েছে (increased by Tk. 1,70,000)
- B. ১,৭০,০০০ টাকা কমেছে (decreased by Tk. 1,70,000)
- C. ৩০,০০০ টাকা বেড়েছে (increased by Tk. 30,000)
- D. ৩০,০০০ টাকা কমেছে (decreased by Tk. 30,000)

2021/10/22

32. কংগনু শু স্টোরেজের প্রারম্ভিক মজুদপত্রের মূল্য ২৫,০০০ টাকা। উক্ত হিসাবকালে ক্রয় ৫০,০০০ টাকা, ক্রয় ফেরত ২,৫০০ টাকা ও আত্মপরিবহণ ব্যয় ১৫,০০০ টাকা ছিল। হিসাব শেষে গুণনার পর দেখা যায় ২০,০০০ টাকার পণ্য এখনও হাতে আছে। বিক্রয়যোগ্য পণ্যের ব্যয়ের পরিমাণ ছিল _____। (Rangdhanu Shoe Store had a beginning merchandise inventory of Tk. 25,000. During the period, purchases were of Tk. 50,000; purchase returns were of Tk. 2,500 and freight-in was of Tk. 15,000. A physical count of inventory at the end of period revealed that Tk. 20,000 was still on hand. The cost of goods available for sale was _____.)
- A. ৪২,৫০০ টাকা (Tk. 42,500) B. ৫২,৫০০ টাকা (Tk. 52,500)
C. ৬৭,৫০০ টাকা (Tk. 67,500) D. ৮৭,৫০০ টাকা (Tk. 87,500)
33. কালপত্রিক মজুদ রাখণ পদ্ধতিতে একটি বিক্রয়কারী কোম্পানির পত্রিয়ানে নিচের কোন হিসাবটি থাকবে না? (Which of the following accounts will not appear in the ledger of a merchandise company that uses a periodic inventory system?)
- A. বিক্রিত পণ্যের ব্যয় (Cost of Goods Sold) B. ক্রয় (Purchase)
C. ক্রয় পরিবহন (Freight-in) D. ক্রয় বাণী (Purchase Discount)
34. আলিফ কোম্পানি ১০,০০০ টাকার অফিস আসবাবপত্র স্বল্প-মেয়াদি অঙ্গীকারপত্র ইস্যুর মাধ্যমে ক্রয় করেছে। আলিফ কোম্পানির হিসাব সমীকরণে কী প্রভাব পড়বে? (Alif Company purchased office furniture of Tk. 10,000 by issuing a short-term promissory note. What would be the effect on the components of the basic accounting equation of Alif Company?)
- A. সম্পদ বৃদ্ধি ও দায় হ্রাস (An increase in assets and a decrease in liabilities)
B. সম্পদ হ্রাস ও দায় বৃদ্ধি (A decrease in assets and an increase in liabilities)
C. সম্পদ ও দায় উভয়ই বৃদ্ধি (An increase in both assets and liabilities)
D. সম্পদ ও দায় উভয়ই হ্রাস (A decrease in both assets and liabilities)
35. নিচের কোনটি ক্রিয়ারিত মুনাফা জাতীয় খরচ? (Which of the following is an example of deferred revenue expenditure?)
- A. অবচয় (Depreciation) B. অবলোপন (Amortization)
C. প্রাথমিক খরচ (Preliminary Expense) D. অগ্রিম প্রদত্ত ভাড়া (Prepaid Rent)
36. নিচের কোন বিবরণীটি একটি প্রতিষ্ঠানের একটি নির্দিষ্ট সময়ে আর্থিক অবস্থার বর্ণনা দেয়? (Which of the following statements describes the financial position of an organization at a particular point in time?)
- A. নগদ প্রবাহ বিবরণী (Statement of Cash Flows) B. মালিকানা স্বত্ব বিবরণী (Statement of Owner's Equity)
C. আয় বিবরণী (Income Statement) D. উত্তরপত্র (Balance Sheet)

ব্যবসায় নীতি (Business Principles)

37. ব্যাংকিং অংশীদারি ব্যবসায়ের ক্ষেত্রে সর্বাধিক কত জন সদস্য থাকবে? (What is the maximum number of partners in partnership business in the banking sector?)
- A. ২ (2) B. ২০ (20) C. ১০ (10) D. ৫০ (50)
38. বোনাস শেয়ার ইস্যু করা হয় — মধ্যে। (Bonus share is issued among _____.)
- A. পরিচালকদের (directors) B. শেয়ারহোল্ডারদের (shareholders)
C. ডিবেঞ্চারহোল্ডারদের (debentureholders) D. জনগণের (public)
39. সমবায় সমিতির অর্জিত মুনাফার শতকরা কত অংশ সংরক্ষিত তহবিলে বাধ্যতামূলকভাবে রাখতে হয়? (What portion of earned profit of a cooperative society must be retained in the Reserve Fund?)
- A. ২০% (20%) B. ১৫% (15%) C. ১০% (10%) D. ১৮% (18%)
40. এলটন মেয়ো-র নাম কোন কাজের সাথে বিশেষভাবে স্মরণীয়? (For which work is Elton Mayo's name most noted for?)
- A. সময় ও গতি পরীক্ষা (Time and Motion Study)
B. কাজ (Work)
C. কার্যপরিবেশ এবং উৎপাদনশীলতা (Working Environment and Productivity)
D. মনোবিজ্ঞান (Psychology)

30

41. কোনটি স্থায়ী পরিচালনার উদাহরণ? (Which one is an example of standing plan?)
A. লক্ষ্য (Goal) B. নীতি (Policy) C. বাজেট (Budget) D. সময়সীমা (Deadline)

42. কোনটি ব্যবস্থাপনা প্রক্রিয়ার উপাদান নয়? (Which one is not an element of management process?)
A. পরিকল্পনা (Planning) B. সংগঠন (Organizing) C. সহযোগিতা (Cooperation) D. নিয়ন্ত্রণ (Control)

43. কোন ব্যবসায়ের ক্ষেত্রে দ্রুত সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা যায়? (In which business quick decision can be taken?)
A. এক মালিকানা (Sole Proprietorship) B. জংশীনারি (Partnership)
C. যৌথ স্টক কোম্পানি (Joint Stock Company) D. সহকারী (Cooperative)

44. কোন ধরনের নেতৃত্বে নেতা অনুসারীদের কাছ থেকে তথ্য আহ্বান করে? (In what type of leadership does a leader seek information from the followers?)
A. স্বৈরাচারিক (Autocratic) B. পিতৃসুলভ (Paternalistic)
C. আমলাতান্ত্রিক (Bureaucratic) D. অংশগ্রহণমূলক (Participative)

45. প্রেঞ্চার ডি. উপাদান তত্ত্বের প্রবর্তক কে? (Who is the proponent of Two-Factor theory of motivation?)
A. অব্রাহাম মাসলো (Abraham Maslow) B. ফ্রিডরিচ হার্জবার্গ (Frederick Herzberg)
C. অলিভার শেলডন (Oliver Sheldon) D. পিটার ড্রাকার (Peter Drucker)

46. নিচের কোনটি সঙ্গীতবদ্ধ কোম্পানি? (Which one of the following is a statutory company?)
A. আমেরিকান লাইফ ইন্স্যুরেন্স কোম্পানি (American Life Insurance Company)
B. ডেল্টা লাইফ ইন্স্যুরেন্স কোম্পানি (Delta Life Insurance Company)
C. জীবন বিমা কর্পোরেশন (Jibon Bima Corporation)
D. চার্টার্ড লাইফ ইন্স্যুরেন্স কোম্পানি (Chartered Life Insurance Company)

47. কোনটি স্মারকসিপি বিবরণ? (Which one is the content of Memorandum of Association?)
A. শেয়ারহোল্ডারদের অধিকার (Rights of Shareholders)
C. পরিচালক নির্বাচন (Election of Directors)
B. কোম্পানির উদ্দেশ্য (Objective of Company)
D. ব্যক্তিগত মোটো পদ্ধতি (Dividend Declaration Method)

48. ই-বিজনেসের নিচের কোন মডেলে একজন ভোক্তা অন্য একজন ভোক্তার নিকট সরাসরি পণ্য বিক্রয় করে? (In which of the following models of e-Business does a consumer directly sell goods to another consumer?)
A. বি টু বি (B2B) B. সি টু বি (C2B) C. সি টু সি (C2C) D. বি টু সি (B2C)

মার্কেটিং (Marketing)

49. "অনেক মানুষ মার্সিডিজ-বেঞ্জ চায়, কেবল কয়েক জনই কিনতে সক্ষম।" এটি _____ উদাহরণ। ("Many people want Mercedes-Benz, only a few are able to buy." This is an example _____.)
A. প্রয়োজনের (of need) B. চাওয়ার (of want) C. সরবরাহের (of supply) D. চাহিদার (of demand)

50. নিচের কোনটি নতুন পণ্য উন্নয়ন প্রক্রিয়ার প্রথম ধাপ? (Which of the following is the first step in new product development process?)
A. পণ্য উন্নয়ন (Product Development)
B. ব্যবসায় বিশ্লেষণ (Business Analysis)
C. ধারণা সৃজন (Idea Generation)
D. বাণিজ্যিকীকরণ (Commercialization)

51. ভোক্তার সিদ্ধান্ত গ্রহণ প্রক্রিয়ার শেষ ধাপ কোনটি? (What is the last stage of the consumer decision process?)
A. সমস্যা চিহ্নিতকরণ (Problem Recognition)
B. ক্রয়-পরবর্তী আচরণ (Post Purchase Behavior)
C. বিকল্পসমূহ মূল্যায়ন (Alternative Evaluation)
D. ক্রয় (Purchase)

52. কিসের মালিকানা স্থানান্তর করা যায় না? (Which ownership cannot be transferred?)
A. স্থান (Place) B. সেবা (Service) C. দ্রব্য (Goods) D. সম্পত্তি (Property)

Paragon

53. বন্টন প্রচালনার সাথে জড়িত এক বা একাধিক পক্ষকে _____ বলে। (One party or more parties involved in the channels of distribution is/are known as _____.)
- A. মধ্যস্থ ব্যবসায়ী (intermediaries)
 B. বিক্রয় কর্মী (sales people)
 C. সরবরাহকারী (suppliers)
 D. খুচরা ব্যবসায়ী (retailers)
54. উৎপাদন ব্যয়ের সাথে একটি নির্দিষ্ট পরিমাণ মুনাফা যোগ করে পণ্যের মূল্য নির্ধারণের পদ্ধতিতে _____ বলে। (Pricing method where a certain percentage of profit is added to the cost of production of a product is called _____.)
- A. ব্যয়ভিত্তিক মূল্য পদ্ধতি (Cost-based pricing)
 B. ভ্যালুভিত্তিক মূল্য পদ্ধতি (Value-based pricing)
 C. প্রতিযোগিতা ভিত্তিক মূল্য পদ্ধতি (Competition-based pricing)
 D. উৎপাদনভিত্তিক মূল্য পদ্ধতি (Production-based pricing)
55. নিচের কোনটি সুবিধাজনক জোখ্য পণ্যের উদাহরণ? (Which of the following is an example of convenience consumer product?)
- A. রুটি (Bread)
 B. হাতখড়ি (Wrist watch)
 C. মটর সাইকেল (Motor cycle)
 D. ঝাঁকি জুতা (A. Sec. 2 shoes)
56. বিপণন প্রসারের হাতিয়ার নয় কোনটি? (Which one is not a tool of marketing promotion?)
- A. বিজ্ঞাপন (Advertisement)
 B. বিক্রয় প্রচারণা (Sales Promotion)
 C. অপপ্রচার (Propaganda)
 D. সম্পর্কমালা (Public Relations)
57. কোনটি বাহ্যিক পরিবেশের উপাদান নয়? (Which of the following is not a component of micro-environment?)
- A. গ্রাহক (Customer)
 B. সরবরাহকারী (Supplier)
 C. জনসংখ্যা (Demography)
 D. প্রতিযোগী (Competitor)
58. 'ব্যাটা শূ কোম্পানি' কোন ধরনের খুচরা ব্যবসায় প্রতিষ্ঠান? (Which type of retail business is 'Bata Shoe Company'?)
- A. বিভাগীয় বিপণি (Department Store)
 B. বহুশাখা বিপণি (Multiple Store)
 C. চেইন বিপণি (Chain Store)
 D. সুবিধাজনক বিপণি (Convenience Store)
59. বাজার স্কিমিং মূল্য নির্ধারণে কোনটি সঠিক বলে বিবেচ্য? (Which one is correct for setting market skimming pricing?)
- A. নিম্ন মূল্য (Low price)
 B. বিক্রয় পরিমাণ (Sales volume)
 C. উচ্চ মূল্য (High price)
 D. বিক্রয় প্রবণতা (Sales trend)
60. নিচের কোনটি ভোক্তা বাজার বিভাজনের মনস্তাত্ত্বিক চলক? (Which of the following is a psychographic variable for segmenting consumer markets?)
- A. ক্রয় উপলক্ষ (Purchase occasion)
 B. জীবন ধাঁচ (Life style)
 C. ব্যবহারের পরিমাণ (Usage rate)
 D. আয় (Income)

ফিন্যান্স এন্ড ব্যাংকিং (Finance and Banking)

61. জিরো-কুপন বন্ড বিক্রয় করা হয় _____। (Zero-Coupon Bond is sold at _____.)
- A. অবহারে (discount)
 B. অধিহারে (premium)
 C. বাজার মূল্যে (market value)
 D. অভিজিত মূল্যে (face value)
62. নিচের কোন দুই প্রকারের আয় শেয়ারহোল্ডারগণ তাদের বিনিয়োগের ওপর সাধারণত পেয়ে থাকে? (Which of the following two types of returns do shareholders usually receive from their investment?)
- A. সুদ ও লভ্যাংশ (Interest and Dividend)
 B. প্রত্যাশিত আয় ও লভ্যাংশ (Expected Return and Dividend)
 C. লভ্যাংশ ও মূলধনি লাভ (Dividend and Capital Gain)
 D. লভ্যাংশ ও মুনাফা (Dividend and Profit)

